
LIGJ Nr. ______ / 2026 

 

PËR NDRYSHIME DHE SHTESA NË LIGJIN NR. 57/2019 "PËR NDIHMËN 
EKONOMIKE DHE SHËRBIMET SHOQËRORE", NË LIGJIN NR. 9936/2008 "PËR 
MENAXHIMIN E SISTEMIT BUXHETOR NË REPUBLIKËN E SHQIPËRISË" DHE 
NË LIGJIN NR. 10221/2010 "PËR MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI" 

 

Në mbështetje të neneve 78, 81 dhe 83 pika 1 të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë, 
Kuvendi i Republikës së Shqipërisë vendosi miratimin e këtij ligji: 

 

 

 

NENI 1 (Neni 8 i Paketës Kushtetuese) 

Zbatimi i Minimumit Jetik në Ligjin Nr. 57/2019 

 

Në Ligjin Nr. 57/2019 "Për ndihmën ekonomike dhe shërbimet shoqërore" bëhen këto 
ndryshime dhe shtesa: 

 

"Neni X/1 – Minimumi Jetik i Detyrueshëm" 

 

1. Vlera bazë fillestare e Minimumit Jetik për vitin 2026 caktohet në dyzetë e tetë mijë (48,000) 
lekë në muaj për person. 

 

ARSYETIMI DHE BURIMET E LLOGARITJES: 

 

Kjo vlerë është llogaritur duke aplikuar metodologjinë e mëposhtme të bazuar në burime 
ndërkombëtare zyrtare: 

 

(i) Baza e llogaritjes — vija zyrtare e varfërisë e Bullgarisë për vitin 2026: 390.63 euro/muaj 
për person (Vendim i Këshillit të Ministrave të Bullgarisë, shpallur shtator 2025, konfirmuar 
nga Radio Bulgaria News, 3 shtator 2025). Bullgaria është zgjedhur si model referues sepse 
ka metodologjinë më të zhvilluar të llogaritjes në rajon, bazuar në studimin EU-SILC të 
Eurostat. 

 

(ii) Rregullimi për çmimet shqiptare: Sipas të dhënave të programit PPP (Purchasing Power 
Parities) të Eurostat 2024 (publikuar qershor 2025, kodi: prc_ppp_ind_1), niveli krahasimtar i 
çmimeve të konsumit është: Shqipëria = 70% e mesatares BE-27; Bullgaria = 60% e 
mesatares BE-27. Raporti i adaptimit: 70/60 = 1.167. 

 

(iii) Llogaritja: 390.63 euro × 1.167 = 455.97 euro ≈ 456 euro. Vlera e rrumbullakosur e 
aplikuar: 48,000 lekë/muaj (kursi mesatar këmbimi EUR/ALL ~105 lekë/euro, 456 × 105 = 
47,880 ≈ 48,000 lekë). 

 



Burimi 1: Qeveria e Bullgarisë, Urdhëresë për Vijën e Varfërisë 2026, BGN 764 = EUR 390.63 
(kurs fiks 1.95583 BGN/EUR pas anëtarësimit të Bullgarisë në eurozonë, 1 janar 2026). Burimi 
2: Eurostat PPP Programme 2024, prc_ppp_ind_1, "Comparative price levels of consumer 
goods and services", publikuar 19 qershor 2025. 

 

2. Vlera bazë prej dyzetë e tetë mijë (48,000) lekësh nuk mund të ndryshohet me akt nënligjor. 
Çdo ndryshim i vlerës bazë bëhet vetëm me ligj. 

 

3. INSTAT, në bashkëpunim me Avokatin e Popullit dhe Institutin e Sigurimeve Shoqërore 
(ISSH), llogarit dhe publikon vlerën e indeksuar vjetore të Minimumit Jetik jo më vonë se 
tridhjetë e një (31) tetor të çdo viti, bazuar në Indeksin e Çmimeve të Konsumit (IÇK) të vitit 
paraardhës. Vlera e indeksuar vjetore hyn automatikisht në fuqi nga data një (1) janar i vitit 
pasardhës pa pasur nevojë për asnjë akt shtesë administrativ ose ekzekutiv. 

 

4. Paga minimale ligjore nuk mund të vendoset nën vlerën e Minimumit Jetik të llogaritur sipas 
këtij neni. 

 

5. Ndihma ekonomike bazë nuk mund të jetë nën dyzet për qind (40%) të vlerës mujore të 
Minimumit Jetik. 

 

6. Metodologjia e llogaritjes shkencore miratohet nga INSTAT dhe Avokati i Popullit nëpërmjet 
Udhëzimit të Përbashkët, brenda nëntëdhjetë (90) ditëve nga hyrja në fuqi e këtij ligji, duke u 
bazuar në shportën e plotë të konsumit bazë (ushqim, strehim, shëndetësi, transport, arsim). 
Nëse ky Udhëzim nuk nxirret brenda afatit, vlera bazë prej dyzetë e tetë mijë (48,000) lekësh 
zbatohet drejtpërdrejt ex-lege pa pasur nevojë për akt shtesë. 

 

 

 

NENI 2 (Neni 8/a i Paketës Kushtetuese) 

Minimumi Universal i Fëmijëve dhe Dyshemet Buxhetore 

 

"Neni Y/1 – Minimumi Universal Jetik i Fëmijëve" 

 

1. Instituohet "Minimumi Universal Jetik i Fëmijëve" si pagesë mujore universale për çdo fëmijë 
me shtetësi shqiptare të moshës zero (0) deri në tetëmbëdhjetë (18) vjeç, pa testim ekonomik 
apo kushtëzim nga të ardhurat e familjes. 

 

2. Shuma fillestare e kësaj pagese për vitin 2026 caktohet në dhjetë mijë (10,000) lekë në 
muaj për fëmijë. INSTAT e indekson automatikisht çdo vit me IÇK-in e vitit paraardhës, pa 
pasur nevojë për akt shtesë. 

 

"Neni Y/2 – Dyshemet Buxhetore të Detyrueshme" 

 

Gjatë hartimit të Ligjit vjetor për Buxhetin e Shtetit, Këshilli i Ministrave dhe Ministria e 
Financave janë të detyruar të respektojnë dyshemet buxhetore të mëposhtme: 

 

a) Arsimi Publik: jo më pak se pesë për qind (5%) e PBB-së; 



b) Shëndetësia Publike: jo më pak se katër për qind (4%) e PBB-së; 

c) Mbrojtja e Familjes, Nënlindshmërisë dhe Mirëqenies së Fëmijëve: jo më pak se dy 
për qind (2%) e PBB-së. 

 

Çdo projekt-buxhet që shkel këto dysheme është ipso facto i pavlefshëm. Gjykata 
Kushtetuese shqyrton dhe rrëzon aktin e paligjshëm brenda pesëmbëdhjetë (15) ditëve nga 
depozitimi i kërkesës. 

 

 

 

NENI 3 (Neni 9 i Paketës Kushtetuese) 

Ndalimi i Stigmatizimit Institucional 

 

Në Ligjin Nr. 10221/2010 "Për mbrojtjen nga diskriminimi" shtohet kreu i ri: 

 

1. Ndalohet në mënyrë absolute çdo akt, deklaratë zyrtare, komunikim mediatik apo fushatë 
institucionale që stigmatizon individët për shkak të: aktivizmit qytetar, pjesëmarrjes në protesta 
paqësore, identitetit etnik/kombëtar/gjuhësor, besimit fetar, bindjeve politike apo statusit 
socio-ekonomik. 

 

2. Avokati i Popullit dhe Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi shërbejnë si organet e 
drejtpërdrejta të ankimimit dhe hetimit administrativ. Prokuroria e Përgjithshme nxjerr Udhëzim 
të detyrueshëm brenda tridhjetë (30) ditëve nga hyrja në fuqi e këtij ligji për ndjekjen penale 
të rasteve të stigmatizimit institucional dhe nxitjes së urrejtjes sipas neneve 265-266 të Kodit 
Penal. Nëse Prokuroria nuk nxjerr Udhëzimin brenda afatit, nenet 265-266 të Kodit Penal 
zbatohen drejtpërdrejt pa nevojë për akt shtesë interpretues. 

 

 

 

NENI 4 

Dispozitat e Fundit 

 

1. Ky ligj hyn në fuqi pesëmbëdhjetë (15) ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare. 

 

2. Çdo akt nënligjor apo VKM ekzistuese që bie në kundërshtim me dyshemet buxhetore apo 
vlerën bazë të Minimumit Jetik të sanksionuar në këtë ligj, shfuqizohet automatikisht. 

 


